Av. Dr. Arnaldo, 715 – Subsolo – S11
CEP  01246-904 - São Paulo - SP - Brasil
Tel: (55 11) 3061 7774
www.cepedisa.org.br       cepedisa@usp.br

EDITAL CEPEDISA N° 01/2021
PROCESSO SELETIVO PARA PARTICIPAÇÃO NO GEDISA

O Centro de Estudos e Pesquisas de Direito Sanitário (CEPEDISA) torna público a todos
os interessados que estão abertas as inscrições para o processo seletivo do Grupo de
Estudos de Direito Sanitário (GEDISA), com início às 00h00 do dia 1/2/2021 e término às
23h59 do dia 19/02/2021. As atividades do Grupo de Estudos de Direito Sanitário (GEDISA)
neste primeiro semestre de 2021 serão realizadas de forma remota e o processo seletivo
dar-se-á nos termos deste edital.

Art. 1º. As inscrições para o processo seletivo para participação nos encontros do 1º
semestre de 2021 no Grupo de Estudos de Direito Sanitário (GEDISA), cuja programação
segue anexa, poderão ser feitas por estudantes de graduação e pós-graduação lato e stricto
sensu, pesquisadores e profissionais atuantes nas áreas da saúde e do direito à saúde,
ligados ou não à Universidade de São Paulo.

§ 1º. As inscrições no processo seletivo do GEDISA deverão ser feitas exclusivamente
mediante o preenchimento de formulário eletrônico disponibilizado neste link
(https://forms.gle/PFMbNBjW5mSMzJkWA) a partir da 00h00 do dia 1/2/2021 até às
23h59 do dia 19/02/2021.

§ 2º. Serão disponibilizadas 70 (setenta) vagas para ingresso no GEDISA neste semestre.

§ 3º. Se o número de inscritos no processo seletivo for maior que o número de vagas
disponíveis, serão aplicados os seguintes critérios de seleção:

I – serão priorizados os candidatos que já participaram das edições anteriores e que
obtiveram declaração expedida pela Comissão de Cultura e Extensão da USP;

II – em seguida, serão priorizados candidatos que possuam inserção
profissional/acadêmica com o campo do direito sanitário e/ou com o setor saúde.

III – as vagas restantes serão destinadas aos demais candidatos, que serão classificados
conforme histórico profissional e acadêmico constante do Currículo Lattes do candidato.

Av. Dr. Arnaldo, 715 – Subsolo – S11
CEP  01246-904 - São Paulo - SP - Brasil
Tel: (55 11) 3061 7774
www.cepedisa.org.br       cepedisa@usp.br

Art. 2º. O resultado do processo seletivo para participação nos encontros do 1º semestre
de 2021 no Grupo de Estudos de Direito Sanitário (GEDISA) será informado
individualmente ao e-mail do candidato inscrito até o dia 23/02/2021.

Art. 3°. Após aprovados no processo seletivo, os Participantes do GEDISA terão direito de
receber certificado emitido pela Comissão de Extensão e Cultura da Faculdade de Saúde
Pública da Universidade de São Paulo, desde que compareçam a pelo menos 70% dos
encontros e produzam, até o dia 24 de junho de 2021, um artigo de reflexão sobre qualquer
tema discutido ao longo do semestre.

§ 1º. A produção reflexiva a ser entregue pelos participantes deverá ter no máximo 3.000
palavras, incluindo título, resumo e referências bibliográficas.

§ 2º. As dúvidas acerca da elaboração do artigo de reflexão serão sanadas pela
Coordenação Executiva no início dos encontros do GEDISA.

Art. 4°. O processo seletivo será regido pelo Regulamento do Grupo de Estudos de Direito
Sanitário (GEDISA).

São Paulo, 1 de fevereiro de 2021.

Professor Fernando Mussa Abujamra Aith
Professor Titular da Faculdade de Saúde Pública da USP
Diretor do Núcleo de Pesquisa em Direito Sanitário (NAP-DISA/USP)
Diretor do Centro de Estudos e Pesquisas de Direito Sanitário (CEPEDISA)

Av. Dr. Arnaldo, 715 – Subsolo – S11
CEP  01246-904 - São Paulo - SP - Brasil
Tel: (55 11) 3061 7774
www.cepedisa.org.br       cepedisa@usp.br

ANEXO

PROGRAMAÇÃO DO GEDISA/USP – 1º semestre de 2021

De 1 a 19 de fevereiro de 2021 Inscrições para o processo seletivo
Dia 23 de fevereiro de 2021 Resultado do processo seletivo por e-mail
Dia 4 de março de 2021 1º Encontro: Desafios jurídico-administrativos da Atenção

Básica no enfrentamento da pandemia da Covid-19 no SUS
Dia 18 de março de 2021 2º Encontro: Saúde Global e Direitos Humanos: direito à

saúde e benefícios do progresso científico na incorporação de
novos medicamentos

Dia 8 de abril de 2021 3º Encontro: Acesso a medicamentos e vacinas:  o problema
da escassez e seu tratamento jurídico

Dia 29 de abril de 2021 4º Encontro: Direito à saúde mental e políticas públicas de
atenção psicossocial

Dia 13 de maio de 2021 5º Encontro: Direito e saúde ambiental
Dia 27 de maio de 2021 6º Encontro: Política Nacional de Saúde Integral da População

Negra: desafios para implementação
Dia 10 de junho de 2021 7º Encontro: O papel da tributação na garantia do direito à

saúde
Dia 24 de junho de 2021 Entrega do trabalho final